




















1.



12

esteio no inteiro teor do art. 26-A da Lei nº 1.607/2017, a qual dispõe a 
competência da SEINFRA, bem como na Cláusula Nona do contrato em 
pauta, considerando que: A obra apresentou vazamentos em diversos pontos 
da cobertura durante chuva no dia 04/12/2024, vem, perante V. Sa., 
NOTIFICÁ-LO EXTRAJUDICIALMENTE para que, no prazo 
impostergável de até 2 (dois) úteis, a contar do recebimento desta ou da 
respectiva publicação no Diário Oficial do Município - DOM, sejam 
realizados serviços necessários para manter a estanqueidade da cobertura da 
edificação, sob pena de formalização de processo de apuração de eventual 
descumprimento das regras do Contrato em tela, com a respectiva aplicação 
das sanções legais e contratuais, CLÁUSULA 13ª - DAS SANÇÕES 
ADMINISTRATIVAS: 13.2.5. Multa de 1,0% a 5,0%, por dia e por 
ocorrência, de acordo com as regras dispostas no Decreto Municipal nº 
2316/2019, quando não entregar ou entregar objeto contratual em desacordo 
com a qualidade, especificações e condições licitadas ou contratadas e/ou 
vício, irregularidade ou defeito oculto, que torne o objeto impróprio para o 
fim a que se destina. Sobral, 04 de dezembro de 2024. David Machado Bastos 
- Secretário Municipal da Infraestrutura. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2024 - SECJEL - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P353939/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer. 
CONTRATADA: HOMEOFFICE CADEIRAS LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ Nº 26.242.393/0001-33. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 86, § 3º, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas 
alterações, bem como o Art. 42 e Art. 43, inciso XXIII, do Decreto 
Municipal Nº 3.216/2023 e suas alterações. OBJETO: Aquisição de itens 
planejados em marcenaria, a fim de atender a necessidade do Ginásio 
Poliesportivo Dr. Plínio Pompeu de Sobral/CE. MODALIDADE: 
Adesão Nº AD24005 - SECJEL à Ata de Registro de Preços Nº 016/2024- 
CIMESMI, oriunda do Pregão Eletrônico nº 016/2024, realizado pelo 
Consórcio Intermunicipal Multifinalitário dos Municípios do Extremo 
Sul de Minas - CIMESMI. VALOR GLOBAL: R$ 211.838,00 (duzentos 
e onze mil e oitocentos e trinta e oito reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 22.01.27.812.0451.2482. 44905200.1754000000. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) 
meses, contados da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 
Sobral/CE, 05/12/2024. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA - 
SECRETÁRIO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: FÁBIO DE OLIVEIRA 
SALAMENE. LUCAS LOIOLA ARAGÃO - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SECJEL. 

RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO SUPLEMENTAR DE 
MEMBROS TEMPORÁRIOS DA SOCIEDADE CIVIL 
REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS CULTURAIS QUE 
IRÃO COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA 
CULTURAL DE SOBRAL. A Comissão Eleitoral instituída pela 
portaria Nº128/2024 - SECULT, publicada no DOM Nº1949, conferiu e 
analisou no dia 03/12/2024 os votos referentes ao Edital de convocação 
para eleição suplementar de membros temporários da sociedade civil, 
representantes dos segmentos culturais que irão compor o conselho 
municipal de política cultural de Sobral. Após a conferência e análise dos 
votos, torna público o resultado final. Sobral/CE, data da assinatura 
eletrônica. Maria Gecilda Freire - Presidente da Comissão. 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2023 - 
SEUMA - TOMADA DE PREÇOS Nº TP23001 - SEUMA/CPL -  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, representada pela 
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente, MARÍLIA 
GOUVEIA FERREIRA LIMA. CONTRATADO: SÃO JORGE 
ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 04.929.389/0001-05, 
neste ato representada por IGOR LUCETTI SOUSA. OBJETO: O presente 
Termo Aditivo ao contrato de nº 009/2023 - SEUMA tem por objetivo 
PRORROGAR os PRAZOS DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA para o 
serviço de conclusão da restauração do Teatro Apolo, no Município de 
Sobral/CE, ficando o PRAZO DE EXECUÇÃO prorrogado por mais 180 
(cento e oitenta) dias, com início em 10 de dezembro de 2024 e término em 08 
de junho de 2025 e o PRAZO DE VIGÊNCIA prorrogado por mais 210 
(duzentos e dez) dias, ficando a prorrogação com início em 14 de abril de 
2025 e término em 10 de novembro de 2025. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Fundamenta-se o presente aditivo na TOMADA DE PREÇOS Nº 
TP23001-SEUMA e nas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas e condições que ora 
não foram alteradas por este termo permanecem como no contrato original, 
constituindo-se num só todo para todos os fins e efeitos de direito. Sobral/CE, 
04 de dezembro de 2024. MARÍLIA GOUVEIA FERREIRA LIMA - 
SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE - 
DIEGO DE FREITAS RIBEIRO - COORDENADOR JURÍDICO DA 
SEUMA. 

PORTARIA N° 055/2024 - STDE - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO 
DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E 
FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA DO TRABALHO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. A SECRETÁRIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE SOBRAL, no 
uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à administração 
nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados 
através de um representante da Administração especialmente designado; 
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar 
procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos 
contratos administrativos firmados pela STDE; CONSIDERANDO a 
Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual recomenda as autoridades 
máximas dos órgãos e autarquias municipais que sejam designados 
servidores distintos para atuar como gestor de contrato e fiscal de contrato. 
RESOLVE: Art.1º. Designar os respectivos servidores, como GESTOR e 
FISCAL do Contrato nº 033/2024-STDE da Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico, a fim de realizar o acompanhamento e 
fiscalização do referido instrumento. I - GESTOR: Francisco Ivanildo 
Vasconcelos Portela, Coordenador Administrativo Financeiro da STDE, 
Matrícula nº 28406. II - FISCAL: Sr. Paulo Dener de Mesquita, Chefe de 
Núcleo de Atração de Investimentos da STDE, Matrícula nº 47209. Art.2º. 
Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes 
atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus 
prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as 
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e 
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos 
que comprovem as solicitações de providências. Art. 3°. Compete ao 
FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir 
fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as 
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; 
IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação 
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto 
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, 
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas 
medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a 
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do 
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou 

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano VIII -  Nº 1957, quinta-feira, 05 de dezembro de 2024

SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO

RESULTADO FINAL 

SEGMENTO 
TOTAL DE 

VOTOS 
VÁLIDOS  

CANDIDATOS ELEITOS  

Segmento nº 01 - Artes Visuais e Audiovisual 
(suplente); 

03 
FRANCISCO ANDERSON MORAIS ARES: 03 votos 

 
THAMIRES COIMBRA: 00 votos 

Segmento nº 02 - Culturas Periféricas e de Rua 
(suplente); 

01 BARNABÉ MC: 01 voto 

Segmento nº 03 - Culturas Tradicionais e 
Populares (suplente); 

01 VALDEMIR FORTUNA: 01 voto 

Segmento nº 06 - Música (suplente); 07 ROJANIA OLIVEIRA: 07 votos 

Segmento nº 08 - Culturas 
LGBTQIAPN+(titular e suplente); 

01 
SOUZA FROTA: 01 voto 

SERENA OLIVEIRA: 00 voto 

 TOTAL DE VOTOS: 13 

 

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO               

E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



13

certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido 
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - 
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento 
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4°. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Francisco 
Bruno Monte Gomes Secretário do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico. 

PORTARIA N° 068/2024 - STDE - NOMEIA SERVIDOR COMO 
GESTOR DE TERMO DE FOMENTO A SER FIRMADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO- STDE E A 
CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE SOBRAL-CDL, NOS 
TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 2.537, DE 21 DE NOVEMBRO DE 
2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no art. 68, inciso II, da 
Lei Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO a necessidade da 
emissão de parecer de órgão técnico da Administração Pública para a 
celebração de parceria objeto de termo de fomento e/ou de colaboração em 
geral, nos termos do art. 35, V, da Lei Federal n° 13.019/2014; 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.537, de 21 de novembro de 2024, 
que autoriza a transferência de recursos financeiros por meio de regime de 
parcerias para à Câmara de Dirigentes Lojistas de Sobral-CDL, na forma que 
indica. RESOLVE: Art. 1° - Fica nomeada o servidor Paulo César Faustino da 
Silva como Gestor de Termo de Fomento a ser firmado entre o Município de 
Sobral, através da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico- 
STDE e a Câmara de Dirigentes Lojistas de Sobral-CDL. Art. 2° - O Gestor 
do Termo de Fomento mencionado no Art. 1º possui poder de controle e 
fiscalização, nos termos do Art. 2°, VI c/c Art. 35, inciso V, alínea g, da Lei 
Federal n° 13.019/2014. Art. 3° - O referido Gestor deverá seguir e cumprir as 
finalidades exigidas pela Lei Federal n° 13.019/2014 e suas alterações, 
sobretudo as obrigações previstas no Art. 61. Art. 4° - Esta portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as disposições em 
contrário. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. Sobral/CE, data 
da assinatura digital. Francisco Bruno Monte Gomes Secretário do Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico. 

PORTARIA Nº 069/2024-STDE. INSTITUI A COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO, REFERENTE AO TERMO DE 
FOMENTO A SER FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO- STDE, E A CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE 
SOBRAL-CDL, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 2.537, DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas no art. 68, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Sobral, 
CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei Federal n° 13.019/2014, 
sobretudo no inciso XI do Art. 2º, bem como nas demais menções contidas no 
texto legal; CONSIDERANDO, que cabe órgão ou entidade supervisora da 
área de atuação correspondente à atividade fomentada a fiscalização da 
execução do termo de fomento celebrado com organização social, conforme 
disposto no Artigo 8º, da Lei 9.637, de 15 de maio de 1998; e 
CONSIDERANDO, que a comissão de avaliação deve ser indicada pela 
autoridade supervisora da área correspondente, composta por especialistas 
de notória capacidade e adequada qualificação, conforme previsão do § 2° do 
art. 8º da Lei 9.637, de 15 de maio de 1998. RESOLVE: Art.1º. Instituir e 
regulamentar a Comissão de Monitoramento e Avaliação do Termo de 
Fomento a ser firmado entre o Município de Sobral, através da Secretaria do 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico- STDE e a Câmara de Dirigentes 
Lojistas de Sobral-CDL. Art. 2º. Os membros da Comissão de 
Monitoramento e Avaliação dos Serviços prestados pela entidade citada no 
Artigo 1º estão vinculados à Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico- STDE e será composta por três profissionais, todos com lotação 
nesta secretaria: I - Joao Lucas Matias Pimentel Nogueira; II - Maria Juciane 
Sousa de Morais; e III - Ismênia Rodrigues da Ponte. Art. 3º. Compete à 
Comissão de Monitoramento e Avaliação da parceria firmada com a entidade 
mencionada no Artigo 1º: I - Acompanhar e fiscalizar os serviços prestados 
aos munícipes de Sobral pela entidade mencionada no Artigo 1º, verificando 
todo o serviço oferecido, em sua totalidade, pautando-se em critérios 
avaliativos qualitativos de acordo com os instrumentos de parceria firmados; 
II - Reunir-se para proceder ao acompanhamento e avaliação do 
cumprimento das metas constantes nos instrumentos de parceria firmados; 
III - Elaborar e emitir relatório técnico de monitoramento e avaliação, 

ficando assegurado o acesso dos membros da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação pela entidade mencionada no Artigo 1º ao espaço físico para fins 
de proceder às atividades competentes in loco; IV - Os poderes não 
vislumbrados nesta Portaria que entenda a Comissão de Monitoramento e 
Avaliação sejam necessários ao bom desempenho de suas atividades poderão 
ser outorgados mediante autorização expressa da Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico- STDE Art. 4º. As disposições constantes 
nesta Portaria aplicam-se a todo o atendimento e atividades desempenhadas 
pela instituição mencionada no Artigo 1º. Art. 5º. A atuação dos membros 
desta Comissão é considerada serviço público relevante, não sendo passível 
de remuneração. Art. 6º. Ficam expressamente revogadas quaisquer portarias 
e disposições em sentido contrário. Art. 7° - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. Sobral/CE, data da 
assinatura digital. Francisco Bruno Monte Gomes - Secretário do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2024 - SEDHAS - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P340845/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência 
Social. CONTRATADA: KBM REPRESENTACOES E COMERCIO DE 
GENEROS ALIMENTICIOS EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº 
38.263.979/0001-63. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 86, §3º, da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações e Art. 42 e Art. 43 do Decreto 
Municipal Nº 3.216/2023 e suas alterações. OBJETO: Aquisições de 
Gêneros Alimentícios, destinados a atender as Unidades da Secretaria dos 
Direitos Humanos e da Assistência Social. MODALIDADE: Adesão Nº 
AD24002 - SEDHAS às Atas de Registro de Preços Nº 202407080001 e Nº 
202407080002, relativa ao Pregão Eletrônico Nº PE 2005.01.2024-PE, 
oriundo da Prefeitura Municipal de Ocara - CE. VALOR GLOBAL: R$ 
56.263,70 (cinquenta e seis mil e duzentos e sessenta e três reais e setenta 
centavos). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 23. 01. 04. 122. 0500. 2523. 
33903000. 1500000002; 23. 02. 08. 244. 0155. 2202. 33903000. 
1500000002; 23. 02. 08. 244. 0155. 2202. 33903000. 1661000000; 23. 02. 
08. 244. 0155. 2202. 33903000. 1660000000; 23. 02. 08. 244. 0156. 2203. 
33903000. 1500000002; 23. 02. 08. 244. 0156. 2203. 33903000. 
1661000000; 23. 02. 08. 244. 0156. 2203. 33903000. 1660000000; 23. 02. 
08. 244. 0463. 2208. 33903000. 1660000000; 23. 06. 08. 241. 0467. 2526. 
33903000. 1500000002. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato é de 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA:  Sobra l /CE ,  03 /12 /2024 .  S IGNATÁRIOS:  
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: ANDREZZA AGUIAR 
COELHO - SECRETÁRIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: 
ANTONIO KLEIBER BARRETO MILITÃO. RAIMUNDO NONATO 
ARCANJO NETO - COORDENADOR JURÍDICO DA SEDHAS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2024 - SEDHAS - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P340845/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência 
Social. CONTRATADA: MEGAMIX COMERCIO DE PAPELARIA 
EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº 06.167.998/0001-08. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 86, §3º, da Lei Federal Nº 14.133/2021 
e suas alterações e Art. 42 e Art. 43 do Decreto Municipal Nº 3.216/2023 e 
suas alterações. OBJETO: Aquisições de Gêneros Alimentícios, destinados a 
atender as Unidades da Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência 
Social. MODALIDADE: Adesão Nº AD24002 - SEDHAS às Atas de 
Registro de Preços Nº 202407080001 e Nº 202407080002, relativa ao Pregão 
Eletrônico Nº PE 2005.01.2024-PE, oriundo da Prefeitura Municipal de 
Ocara - CE. VALOR GLOBAL: R$ 136.472,86 (cento e trinta e seis mil e 
quatrocentos e setenta e dois reais e oitenta e seis centavos).DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 23. 01. 04. 122. 0500. 2523. 33903000. 1500000002; 
23. 02. 08. 244. 0155. 2202. 33903000. 1500000002; 23. 02. 08. 244. 0155. 
2202. 33903000. 1661000000; 23. 02. 08. 244. 0155. 2202. 33903000. 
1660000000; 23. 02. 08. 244. 0156. 2203. 33903000. 1500000002; 23. 02. 
08. 244. 0156. 2203. 33903000. 1661000000; 23. 02. 08. 244. 0156. 2203. 
33903000. 1660000000; 23. 02. 08. 244. 0463. 2208. 33903000. 
1660000000; 23. 06. 08. 241. 0467. 2526. 33903000. 1500000002. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, 
contados da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 
03/12/2024. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: 
ANDREZZA AGUIAR COELHO - SECRETÁRIA DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: ANTONIA CÍCERA SÁ DE CARVALHO. RAIMUNDO 
NONATO ARCANJO NETO - COORDENADOR JURÍDICO DA 
SEDHAS. 

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano VIII -  Nº 1957, quinta-feira, 05 de dezembro de 2024

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 

E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL



 

 

 
  Página 1 de 2 

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
Av. Lúcia Saboia, n°215, Centro, Sobral-CE, CEP: 62010830. Contato: (88) 3611-6311 

 

 

PORTARIA N° 0055/2024 – STDE 

 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL 
DO CONTRATO DA SECRETARIA DO TRABALHO  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 
 
 
 

A SECRETÁRIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE 

SOBRAL,  no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à 

administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 8.666, de 21 

de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através 

de um representante da Administração especialmente designado; CONSIDERANDO os 

princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem 

como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 

acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela STDE; 

CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual recomenda as 

autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que sejam designados 

servidores distintos para atuar como gestor de contrato e fiscal de contrato.  

RESOLVE: 

Art.1º. Designar os respectivos servidores, como GESTOR e FISCAL do 

Contrato nº 033/2024-STDE da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, 

a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do referido instrumento. I - GESTOR: 

Francisco Ivanildo Vasconcelos Portela, Coordenador Administrativo Financeiro da 

STDE, Matrícula nº 28406. II - FISCAL: Sr. Paulo Dener de Mesquita, Chefe de Núcleo 

de Atração de Investimentos da STDE, Matrícula nº 47209. 

Art.2º. Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes 

atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter 

do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom 

andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo 

correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as solicitações de 

providências.  

Art. 3°. Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes 

atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela 

CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e 

atestar as notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; 

IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações explícitas 



 

 

 
  Página 2 de 2 

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
Av. Lúcia Saboia, n°215, Centro, Sobral-CE, CEP: 62010830. Contato: (88) 3611-6311 

 

ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos 

serviços executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir a 

CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados; VII - Exigir da 

CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na 

execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados 

pelo CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX 

- Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, as providências que 

determinou os incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer 

diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; XI - Determinar a 

paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente, constatada uma 

irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir 

atestados ou certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido 

pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele 

estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar 

às suas possibilidades de correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal executados ou 

não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do 

inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 

realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. 

Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas todas as disposições em contrário.  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 

Francisco Bruno Monte Gomes                      
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico  

 
 

 



07

Notificado(a): Francisco Antônio de Souza Castro, inscrita no CPF/CNPJ 
sob o nº 015.700.033-86. Endereço do(a) Notificado(a): Rua Valeria, 73- 
Bairro Sumaré - Sobral/CE - CEP 62014070. A SECRETÁRIA DA 
CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - SECULT, 
através de sua Secretária Municipal, a Sra. Simone Rodrigues Passos, no uso 
de suas atribuições legais, com esteio no inteiro teor do art. 33 da Lei 
Municipal nº 1.607/2017, com as alterações promovidas pela Lei Municipal 
nº 2.052/2021, a qual dispõe sobre a competência da SECULT, considerando 
a informação da servidora responsável pelo monitoramento e controle dos 
projetos culturais aprovados no âmbito do Chamamento Público nº 
CH23005-SECULT, conforme designação feita pela Portaria nº 003/2024-
SECULT (publicada no DOM nº 1.731, de 05 de janeiro de 2024), de que não 
foi apresentado o Relatório do Bolsista pelo(a) proponente Francisco 
Antônio de Souza Castro (inscrição on-848791889), até segunda-feira, dia 
09 de dezembro de 2024, às 23 horas e 59 minutos, para apresentação de 
Informações Complementares à Prestação de Contas do Relatório do 
Bolsista, contados do fim da vigência do Termo de Concessão de Bolsa, 
conforme estabelecido no item 17.3 do Chamamento Público nº CH23005-
SECULT, bem como nas cláusulas 6.2.3 e 8.3 do Termo de Concessão de 
Bolsa firmado, vem, perante Vossa Senhoria, NOTIFICÁ-LO(A) 
EXTRAJUDICIALMENTE para que, até segunda-feira, dia 09 de dezembro 
de 2024, às 23 horas e 59 minutos, APRESENTE informações e material 
comprobatório referente a execução da Meta 01, referente a organização do 
catálogo, conforme previsto no projeto aprovado, através do e-mail 
cultura@sobral.ce.gov.br, sob pena de aplicação das sanções que se fizerem 
cabíveis. Repise-se que o não atendimento tempestivo das exigências aqui 
entabuladas poderá acarretar a imediata tomada, por parte da 
Notificante/SECULT, de todas as providências que se fizerem possíveis e 
cabíveis, privilegiando, sempre, o respeito ao interesse público. Destarte, 
sem mais para o momento, nos colocamos a inteira disposição para os 
esclarecimentos que se fizerem necessários. Registre-se. Notifique-se. 
Sobral/CE, 06 de dezembro de 2024. Simone Rodrigues Passos - Secretária 
da Cultura e Turismo. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº  0033/2024 -  STDE .  
CONTRATANTE: Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Econômico, representada por meio do seu Secretário em exercício, o Sr. 
Francisco Bruno Monte Gomes. CONTRATADA: MARILENE DE 
CARVALHO VASCONCELOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.121.465/0001- 40, representada neste ato pela Sra. Marilene 
de Carvalho Vasconcelos. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de material de expediente (Papel A4), nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência do edital e na proposta do 
CONTRATADO, conforme consta nos autos do Processo nº 
P299147/2024. Itens contratados: 01 e 02. DA FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 
PE24002 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito público, a Lei 
Federal nº 14.133, de 1ºde abril de 2021, e demais legislação aplicável ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O valor total da contratação é 
de R$ 2.093,00 (Dois mil e noventa e três reais). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da presente contratação 
correrão à conta de recursos oriundos do Tesouro, de acordo com as 
segu in tes  do tações  o rçamentá r ias :  26 .01 .04 .122 .0500 .  
2 .4 .53.3.3.90.30.00.  1 .500.000.00 e  26.01.11.334.0455.  
2.4.90.3.3.90.30.00. 1.500.000.00. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência do contrato é de 12 (doze) meses contados da publicação no 
Diário Oficial do Município (DOM), sendo condição indispensável para 
sua eficácia a divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP). DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2024. 
SIGNATÁRIOS: Francisco Bruno Monte Gomes - Secretário do 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico. Marilene de Carvalho 
Vasconcelos - Representante da Contratada. Dayelle Kelly Coelho 
Rodrigues- Coordenadora Jurídica da STDE. 

PORTARIA Nº 91/2024 - AMA - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO 
DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E 
FISCAL DO CONTRATO N° 059/2024 - AMA. A Superintendente da 
Agência Municipal do Meio Ambiente de Sobral - AMA, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem o art. 68 da Lei Orgânica do Município de 
Sobral, bem como o art. 39, inciso X, da Lei Municipal n° 1.607/2017 e 
suas alterações posteriores e, CONSIDERANDO que cabe à 
administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 

8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem 
como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados 
pela AMA; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a 
qual recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias 
municipais que sejam designados servidores distintos para atuar como 
gestor de contrato e fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar os 
respectivos servidores, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 
059/2024 - AMA da AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, a 
fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do referido instrumento. 
I - GESTOR(A): CARLOS ANTÔNIO AVILA, MATRÍCULA: 38779. II 
- FISCAL: CÍCERA SARAH MOURA FARIAS, MATRÍCULA: 38777. 
Art. 2º. Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as 
seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA 
e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas 
as providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto 
licitado e anexar aos autos do processo correspondente cópia dos 
documentos escritos que comprovem as solicitações de providências. Art. 
3º. Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes 
atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS 
pela CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento técnico, caso 
necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las para 
aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do 
objeto e pleno atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V - 
Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços 
executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir a 
CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados; VII 
- Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para 
melhor qualidade na execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a 
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, 
exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar 
em expediente próprio as irregularidades encontradas, as providências 
que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X 
- Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do 
Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, 
objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, 
agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de 
avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido pelo 
CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - 
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do 
inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do 
objeto contratado. Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. Sobral/CE, 05 DE 
DEZEMBRO DE 2024. ÚRSULA PRISCYLA SANTANA NOBREGA - 
Superintendente da Agência Municipal de Meio Ambiente - AMA. 

EDITAL Nº 16/2024 - SCMS -  CONVOCAÇÃO. SELEÇÃO 
INTERNA DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR 
(ENFERMEIRO (A) PARA ATENDEREM OS SERVIÇOS DA SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL. A Diretora Geral 
Interventora Regina Célia Carvalho da Silva, no uso de suas atribuições e 
nos termos do Edital SCMS Nº 16/2024, publicado em 29 de agosto de 
2024, bem como o disposto no Resultado Final do certame, publicado em 
02 de outubro de 2024, RESOLVE: I.Convocar os candidatos descritos no 
Anexo I para provimento de vaga de emprego para atendimento aos 
serviços da SCMS, segundo a ordem de classificação, conforme resultado 
final em 2 de outubro de 2024; II.Informar que os candidatos aprovados 
deverão se apresentar entre os dias 09 a 10 de dezembro de 2024, entre 
07:00 as 11:00 e de 13:00 as 17:00, no RH/SCMS, munidos dos 
documentos listados no checklist no anexo II deste documento; Sobral-
CE, 06 de dezembro de 2024. Regina Célia Carvalho da Silva - Diretora 
Interventora da Santa Casa de Misericórdia de Sobral. 

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano VIII -  Nº 1958,  sexta-feira,  06 de dezembro de 2024

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMA

OUTRAS PUBLICAÇÕES

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL


